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 معنای وفاق ملی همسویی در جهت غرض واحد و هدف 
مشترک است. یعنی جناح های مختلف سیاسی و گروه های 
مختلف و حتی تک تک آحاد مردم بیایند و یک هدف مشترک 
را برای خودشان تعریف کنند. به عنوان مثال ارتقای کشور یا 
شخصیت بین المللی کشور را هدف قرار دهند. پیشرفت کشور 
را در جهات مختلف بین المللی در سطح جهان از نظر علمی، 
صنعتی، سیاسی، اخلاق و سایر جهات به عنوان هدف مشترک 
در نظر بگیرند و تمام حرکات و حرف های خودشان را به گونه ای 
ح کنند که در جهت رسیدن به آن هدف مشترک باشد.  مطر
این جناح های سیاسی، احزاب و گروه ها بسیار می توانند در این 
جهت نقش داشته باشند و این معنایی برای وفاق ملی است 
که همان هدف مشترک برگزیدن است. نکته دیگر بحث نادیده 
گرفتن اختلافات است. می دانیم که احزاب و گروه های سیاسی 
اختلاف نظرهایی دارند، اما در جهت وفاق ملی دائما پشت سر 
ح کنند و اینها را بگذارند. به  هم نباید آن اختلاف نظرها را مطر
لحاظ روانشناسی هم می گویند که انسان باید خاطرات بد را از 
ذهن خود دور کند تا به یک انرژی مثبت و حال مثبتی دست پیدا 
کند. احزاب و گروه های مختلف سیاسی و اجتماعی نیز می توانند 
همین کار را کنند و نزاع ها، اختلافات و کشمکش هایی را که در 
قبل بوده دائما در ذهن خود بزرگ نکنند و روی آنها مانور ندهند. 
این هم می تواند ما را به وفاق نزدیک کند. از طرفی باید تعدد آرا و 
اختلاف آرا را قبول کنیم و به طرف مقابل خودمان احترام بگذاریم. 
یعنی هیچ شخصی نباید خودش را حق مطلق بداند یا هیچ حزب 
سیاسی یا گروه های دینی و مذهبی نباید یک نوع خود حق پنداری 
داشته باشند به این معنا که بگویند فقط دیدگاه و رای من حق 
است و بقیه همه باطل هستند. در حالی که این چنین نیست و هر 
شخص یا گروهی می تواند وجهی از وجوه حقیقت را داشته باشد 
گر این مساله را همه از نظر معرفت شناختی بپذیریم  و بیان کند. ا
و به این باور برسیم که حقیقت مطلق و مطلق حقیقت پیش ما 
نیست و هر فیلسوف، متفکر، اندیشمند یا فرهیخته ای در حوزه و 
دانشگاه می تواند وجهی از وجود حقیقت را داشته باشد و بیان کند 
گر واقعا  دیگر به اختلافات یا افتراقاتی بایکدیگر برخورد نمی کنیم. ا
این را باور کنیم در صحنه مسائل اجتماعی و سیاسی می توانیم 
به آن وفاق ملی نزدیک شویم و دست پیدا کنیم. یعنی بدین معنا 
نیست که مثلا شیعیان با سنی ها همه اختلافات خود را از بین 
ببرند. وقتی از وحدت شیعه و سنی یا حوزه و دانشگاه صحبت 
می کنیم بدین معنا نیست که اعتقاداتمان صد درصد تغییر کند 
و معتقد به اعتقادات اهل سنت شویم یا بالعکس اعتقادات آنها 
تغییر کند. لذا منظور تغییر عقیده نیست بلکه منظور تمرکز بر 
مشترکات و عدم تجمد و انجماد بر افتراقات و اختلافات است. 
در حوزه مسائل سیاسی و اجتماعی نیز معنای وفاق ملی همین 

تمرکز بر مشترکات است. 

 تحقق وفاق ملی با تمرکز بر مشترکات
سخــن روز

  پیام تسلیت پزشکیان 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در پیامی با 
تسلیت درگذشت مادر گرامی شهیدان سرافراز 
غلامرضا، حجت و عبدالرضا عباسی بنه، از 
درگاه خداوند متعال برای آن فقیده سعیده 
علو درجات و همجواری با فرزندان شهیدش 
و برای همه بازماندگان صبر و اجر طلب کرد. 
در متن پیام آمده است: درگذشت حاجیه 
خانم تاجماه اسدی بنه، مادر گرامی شهیدان 
سرفراز غلامرضا، حجت و عبدالرضا عباسی 
ج نهادن  بنه، موجب تأثر اینجانب شد. با ار
مادر  این  صبوری  های  و  کاری  ها  فدا به 
، این ضایعه را به خانواده مکرم و مردم  بزرگوار
شهیدپرور خوزستان به ویژه مردم مقاوم 
دزفول تسلیت می گویم و از درگاه خداوند 
متعال برای آن فقیده سعیده علو درجات و 
همجواری با فرزندان شهیدش و برای همه 

بازماندگان صبر و اجر طلب می کنم. 

اتهام پهپادی انگلیس به ایران 
رئیس اطلاعات بریتانیا مدعی شده که ایران 
به روسیه پهپاد داده است. رئیس اطلاعات 
بریتانیا گفت: ایران پهپاد هایی را که در هدف 
قرار دادن اوکراین استفاده می شود، به روسیه 
تحویل داده است. او همچین افزود: روسیه 
کام  در دستیابی به اهداف خود در اوکراین نا
مانده است و باید به حمایت از اوکراین در 
برابر روسیه ادامه داد. این مقام اطلاعاتی 
کید کرد: پوتین مدام از تشدید تنش  بریتانیا تا
هسته ای حرف می زند و این ما را نخواهد 
ترساند. از سوی دیگر رئیس سیا از تایید 
ادعای رسانه های آمریکایی درباره اینکه آیا 
موشک های ارسالی ایران به روسیه رسیده اند 
« رئیس سیا  یا نه، خودداری کرد. »ویلیام برنز
ح شده در رسانه ها مبنی  درباره ادعای مطر
بر ارسال موشک های بالستیک توسط ایران 
به روسیه، اظهارنظر کرد. برنز که برای اولین 
« رئیس سرویس اطلاعات  بار با »ریچارد مور
مخفی انگلیس در یک نشست مشترک در 
گر ایران  لندن شرکت کرده بود، روز شنبه گفت ا
موشک های بالستیک به روسیه ارسال کرده 
باشد، این اقدام »تشدید چشمگیر در ماهیت 

همکاری دفاعی آن ها« خواهد بود. 

 جلوگیری از انتصابات 
مبتنی بر روابط 

کید رئیس جمهوری بر  سخنگوی دولت از تا
استفاده از ظرفیت های زنان و جوانان و اقوام 
و جلوگیری از هرگونه فشار برای انتصاب های 
مبتنی بر روابط سببی و نسبی خبر داد. فاطمه 
مهاجرانی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس با استفاده از هشتگ »توزیع 
عادلانه فرصت ها« نوشت: » در گفت وگویی 
که با رئیس جمهور درباره انتصاب  مدیران 
کید کردند انتصاب ها باید بر  داشتم، ایشان تأ
مبنای شایستگی باشد و از ظرفیت های زنان، 
جوانان و اقوام استفاده شود و از هرگونه فشار 
برای انتصاب های مبتنی بر روابط سببی و 

نسبی جلوگیری شود.«

 نبردهای دریایی ایران و اسرائیل
 بسیار مرموزانه و مبهم کشتی های 
ایران را هدف قرار می دادند اما ...

بازدید  سلامی در  حسین  سرلشکر   
خاتم  سازندگی  قرارگاه  از  رئیس جمهور 
الانبیاء )ص(، اظهار کرد: در طی ۵-۶ سال 
از سال های تحریم، سختی هایی داشتیم 
و توانستیم داستان های شگفت انگیزی را 
پشت سر بگذاریم.وی ادامه داد: دشمن در 
آن سال ها ما را در تقاطع تحریم، کرونا، ترامپ، 
تهدید، عملیات نظامی و انزوای سیاسی قرار 
خ و  داد. ۱۴ فروند کشتی ما را در دریای سر
دریای مدیترانه با هدف قطع صادرات نفت 
ایران زدند. اوائل متوجه نبودیم که چه کسی 
کشتی هایمان را می زند، اما  کشور  کدام  و 
بالاخره متوجه شدیم. رژیم صهیونیستی 
بسیار مرموزانه و مبهم کشتی های ایران را 
خ و دریای مدیترانه هدف قرار  در دریای سر
کشتی از رژیم صهیونیستی را  می داد. ۱۲ 
در شمال اقیانوس هند و سایر جاها زدیم، 
کشتی پنجم را که زدیم دست شان بالا رفت 
و گفتند ما نبرد کشتی ها را متوقف می کنیم. 
انگلیسی ها نفت کش ایران را در جبل الطارق 
کشتی استینا امپرا را از آنها  گرفتند ما هم 
گرفتیم بعد با هم مبادله کردیم، تسلیم شدند.
کرد: دو  فرمانده کل سپاه پاسداران بیان 
کشتی مان را در یونان گرفتند و دو کشتی آنها را 
گرفتیم و در نهایت تسلیم شدند. ما توانستیم 
هواپیمای بدون سرنشین پیشرفته آنها را 
گفت: سپاه  کنیم.سرلشکر سلامی  ساقط 
پاسداران باید در جهات مختلف تهدید غرب 
سد و مانع ایجاد کند. اولین کاری که انجام 
دادیم در نبردهای دریایی خطوط کشتیرانی 
که  کردیم، یعنی آمریکایی ها  کاملا امن  را 
می خواستند با پشتیبانی ناو جنگی خود 
کشتی ما را سرقت کنند، کشتی های جنگی ما 
سینه به سینه کشتی های جنگی آمریکایی 
اجازه ندادند تا کشتی ما را بدزدند. دست آخر 
سرافکنده برگشتند وقتی این اتفاق افتاد، 
تحریم به لحاظ اجرا، شکسته شد ولی این 

پایان ماجرا نبود.

  آیت ا... محسن غرویان
 استاد حوزه و دانشگاه

گزارش

آزمون پزشکیان در انتخاب استانداران 
ادامــه از صفحــه اول| البته پزشــکیان در انتخــاب معاونین 
خود از عــارف تــا زهــرا بهــرور آذر و چندیــن نفــر دیگر بــه اثبات 
رســاند که اندیشــه های جریان اصلاح طلب را به منظور اصلاح 
امور کشور و اســتفاده از ظرفیت های مدیریتی اصلاح طلبان و 
همچنین استفاده از زنان توانمند جریان اصلاحات را به خوبی 
رعایت کــرده اســت. با ایــن وجــود بســیاری از فعالان سیاســی 
اصلاح طلــب که اعتقــاد دارنــد او به جد بــه اندیشــه ها و اصول 
اصلاح طلبی باور دارد معتقدند پزشکیان برای اینکه در درجه 
اول از آزمون مجلس به خوبی خارج شود چاره ای نداشته است 
جز اینکه چند پاس هــم به جریان مخالف خود بدهــد اما او به 
احتمال زیــاد در انتصاب مدیران میانی، مدیران ارشــد و حتی 
اســتانداران و مسئولین اســتانی به ســمت انتخاب گزینه های 

نزدیک به جریانی که از او حمایت کردند حرکت خواهد کرد. 
   انتخاب استانداران آزمونی مهم 

 در ایــن میــان انتخــاب مدیــران اســتانی زیــر ذره بیــن افکار 
عمومی و خصوصا اشــخاصی کــه بــه پزشــکیان رای دادند قرار 
دارد به طوری کــه برخی معتقدند انتخاب تعــدادی از جوانان 
اصلاح طلب از ســوی پزشــکیان مانند زهرا بهــروز آذر و برخی از 
مدیران میانی در ســازمان هایی مانند ســازمان محیط زیست 
بیانگــر آن اســت کــه پزشــکیان به صــورت جــدی قصــد دارد از 
ظرفیت های جوانان برای مناصب مدیریتی اســتفاده کند. در 
وزارتخانه ها، سازمان ها و استانداری ها ده ها سمت وجود دارد 
که به صــورت خود بــه خود بــا تغییر دولت هــا دچــار تغییر ریل 
مدیریتی می شوند. این اقدام در دولت مرحوم ابراهیم رئیسی 
هم اتفاق افتاد و بسیاری از مدیران تراز اول حتی در شرکت های 
دولتی اعم از شســتا و غیره دچار تغییر شــدند. از این رو به نظر 
می رسد احتمالا پزشــکیان برای اینکه بتواند به شعارهایی که 
سر داده است جامه عمل بپوشاند و بدنه جریان اصلاح طلب و 
خصوصا جوانان احزاب مجاب کند که مسیری که او قصد دارد 
پیش بگیرد، درســت اســت؛ به ســمت انتخاب مدیر از جریان 
اصلاح طلــب و خصوصــا جوانــان ایــن جریــان سیاســی حرکت 
خواهد کرد چرا که به نظر می رســد او احتمــالا در زمان تصمیم 

گیری های بزرگ در کشور نیازمند حمایت آنهاست. 
   هشدار دبیرکل حزب جمهوریت به پزشکیان

رســول منتخب نیا، فعال سیاســی اصلاح طلــب در ارتباط با 
دولت چهاردهــم در گفت وگو با خبر آنلاین گفــت: مردم به فکر 
و اندیشه و وعده های آقای پزشکیان رأی دادند. به یک معنی 
کثریت قریب به  می شود گفت مردمی که به ایشان رأی دادند، ا
اتفاق به اصلاح طلبی رأی دادند. آقای پزشــکیان هم خودش 
اصلاح طلــب اســت و هــم شــعار و ســابقه اش. در اصلاح طلبی 
مســائلی مثــل فضــای بــاز سیاســی، رفــع محدودیت هــای 
غیرقانونی در فضای مجازی، رفع حصر و... جزو انتظارات اولیه 
مردم اســت. منتجب نیا، دبیــرکل حزب جمهوریت با اشــاره به 
کابینــه چهاردهم و حضــور برخــی از چهره های اصولگــرا گفت: 
هیأت دولت، باید هیأت دولت اصلاح طلبی باشد. اینکه قریب 
نصــف از هیــأت دولت اصولگــرا یا نظامی هســتند و یــک تعداد 
اندکی، دو، ســه یا چهــار نفر اصلاح طلب هســتند، ایــن کابینه 
خلاف انتظار مــردم بوده و آنان و اصلاح طلب ها از این مســئله 

ناراضی بودند.  

  آرمان ملی: رئیس جمهور پس 
از بازدید از نمایشگاه فعالیت های 
زیربنایی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا 
)ص( و نیز حضور در اتاق فرماندهی 
و پایش پروژه های این مجموعه، در 
نشستی با فرماندهان و مسئولان 
سپاه  کل  فرمانده  که  قرارگاه  این 
در  نیز  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
فعالیت  محور  داشت،  حضور  آن 
دولت چهاردهم را هم افزایی همه 
اجرای  برای  کشور  ظرفیت های 
 ، چشم انداز سند  کثری  حدا
برنامه  قانون  و  کلی  سیاست های 
عنوان کرد. مسعود پزشکیان گفت: 
گر قرار است بر اساس هدف اصلی  ا
به  منطقه  در  چشم انداز  سند 
جایگاه اول برسیم، باید متناسب 
با  را  پروژه ها  هدف،  همین  با 
بهره گیری از به روزترین فناوری ها، 
ابزار و مصالح اجرا کنیم تا پاسخگوی 
نیازهای سال ها و دهه های آینده 
که بازدهی  تا زمانی  کشور باشد و 
باقی بماند.  کارآمد  و  به روز  دارد، 
کید بر اینکه پروژه ها را در  وی با تا
که  کنیم  کشور باید به شکلی اجرا 
کارآمد و به روز  آینده  تا چند دهه 
پروژه ای  گر  ا کرد:  اظهار  باشند، 
را با فناوری، ابزار و مصالح قدیمی 
کنیم، وقتی بعد از چند سال  اجرا 
صرف زمان و منابع به بهره برداری 
ج  رسید، همان زمان نیز از رده خار
با  نمی تواند  و  می شود  محسوب 
رقبای منطقه ای و جهانی به رقابت 
بر  کید  تا با  رئیس جمهور  بپردازد. 
توان  همه  از  بهره گیری  اهمیت 
کارشناسی و ظرفیت های داخلی، 
بهره گیری از توانمندی ها و تجارب 
برتر بین المللی را نیز ضروری توصیف 
و تصریح کرد: امروز رقبا با بهره گرفتن 
از جدیدترین توانمندی ها و کمک 
به  شرکت ها  موفق ترین  از  گرفتن 
هستند  پیشرفت  حال  در  سرعت 
با  مقتضی  شکل  به  باید  نیز  ما  و 

کارشناسان به  اعزام متخصصان و 
گرفتن آخرین  خارج از کشور برای فرا
دستاوردهای فناورانه یا به خدمت 
گرفتن متخصصان و مجموعه های 
و  فناوری ها  این  به  مسلط 
توانمندی ها، با سرعت و قوت مسیر 
را  چشم انداز  سند  اهداف  تحقق 
کنیم. پزشکیان با بیان اینکه  طی 
اول  منطقه  در  می خواهیم  گر  ا
رقبای خود  از  باشیم، نمی توانیم 
توسعه  کرد:  اظهار  بمانیم،  عقب 
کشور با ادامه روند فعلی امکان پذیر 
همچنان  بخواهیم  اینکه  نیست، 
منابع اولیه را از جنوب کشور و دریا 
به مرکز بیاوریم و تبدیل به محصول 
کنیم و دوباره برای صادرات به جنوب 
بفرستیم، به شدت توان رقابت ما را 
کاهش می دهد؛  کرده و  مستهلک 
چاره ای نداریم جز اینکه مرکزیت 
به  را  کشور  سیاسی  و  اقتصادی 
جنوب و نزدیک دریا منتقل کنیم. 
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: تهران 
به عنوان پایتخت کشور با مشکلاتی 
هیچ  که  است  گریبان  به  دست 
راه حلی جز انتقال مرکزیت نداریم؛ 
کمبود آب، نشست زمین، آلودگی 
هوا و امثال آن با تداوم سیاست ها 
و اقداماتی که تا به حال اتخاذ و اجرا 
شده اند، فقط تشدید شده و راه حل 
اساسی جابه جایی مرکزیت سیاسی و 
اقتصادی کشور است. انتقال مرکزیت 
سیاسی و اقتصادی هم به این شکل 
که ما خودمان در تهران بنشینیم 

و به مردم بگوییم جابه جا شوند، 
مقدور و ممکن نیست، باید ابتدا 
خودمان برویم تا مردم هم دنبال ما 
بیایند. پزشکیان با بیان اینکه دولت 
چهاردهم از همه ظرفیت ها و توان 
کارشناسی کشور از جمله توان فنی و 
مهندسی ارزشمند قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا)ص( برای حل مشکلات 
بهره خواهد گرفت، گفت: باید با کمک 
مجموعه های کارشناسی و عملیاتی 
راهکارهای رفع مشکلات را طراحی و 
اجرای آنها را آغاز کنیم. رئیس جمهور 
در بخش دیگری از سخنان خود با 
اشاره به وضع تحریم های گسترده 
علیه کشور و تلاش دشمنان برای 
محدود کردن تعاملات بین المللی 
همسایه   ۱۵ ما  افزود:  کشورمان، 
داریم که مشتاق توسعه همکاری 
با ما هستند، دولت چهاردهم نیز 
برای توسعه همکاری ها و تعاملات 
با  خصوص  به  کشور  بین المللی 
کشورهای همسایه برنامه دارد و با 
بهره گیری از کمک و توانمندی های 
مجموعه هایی نظیر قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا)ص( که ظرفیت خوبی 
نیز برای صادرات خدمات فنی و 
مهندسی دارند، این روابط را تحکیم 
کرد. پزشکیان  و تقویت خواهیم 
تلاش هایی  همه  از  قدردانی  با 
سازندگی  قرارگاه  مجموعه  در  که 
خاتم الانبیا)ص( برای رفع مشکلات 
و پیشبرد اهداف کشور انجام شده 
است، اظهار داشت: دشمن به امید 

زمین گیر کردن کشور نظام تحریم ها 
را علیه ایران طراحی و اجرا کرد، اما 
مجموعه هایی  تلاش های  این 
را سرپا  کشور  که  مثل شما است 
رئیس جمهور  است.  داشته  نگه 
کید کرد که راه نجات کشور احیا  تا
و تکیه به روحیه جهادی و بسیجی 
واقعی همچون سال های ابتدای 
همان  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
که  است  مجاهدتی  و  روحیه 
گر  جنگ را اداره کرد و ادامه داد: ا
کشور غفلت  از آبادانی و ساختن 
کارآمد برای  کنیم یا از روش های نا
کنیم، بیش  این منظور استفاده 
عقب  پیشرفت  روند  از  پیش  از 
می مانیم و این عقب ماندگی باعث 
می شود که فرصت ها و ظرفیت ها 
از  و منابع ما در منطقه و جهان 
دست برود. ادامه مسیر با همین 
نخواهد  نتیجه بخش  فعلی  روند 
بود و باید نگاه ها و روندها را اصلاح 
کنیم. پزشکیان با بیان اینکه باید 
از همه توانمندی ها و ظرفیت های 
متعهد  توانمند  افراد  نیز  و  کشور 
غ از  به اجرای اسناد بالادستی فار
انتساب آنها به گروه ها و جناح ها 
گر بین ما  بهره بگیریم، تصریح کرد: ا
و کشورهای منطقه فاصله زیادی 
فاصله  این  جبران  شود،  ایجاد 
به  نباید  بود.  خواهد  سختی  کار 
بهانه های واهی خودمان را از توان و 
ظرفیت افراد توانمند محروم کنیم. 
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت 
میان  مشترک  جلسات  برگزاری 
نیروی مقاومت بسیج و سازمان 
برنامه و بودجه برای برنامه ریزی 
جهت اتخاذ راهکارهای جهادی 
برای حل هر چه سریع تر مشکل 
کید کرد  مدارس در مناطق محروم تا
کمیت  و افزود: با کمک مردم و حا
نگاه بسیجی می توانیم ظرف مدت 
یکسال کل مدارس لازم در مناطق 
محروم کشور را ساخته و مهیا کنیم. 

 رئیس جمهور: 

 تهران با مشکلاتی دست به گریبان است
   راه حل، جابه جایی مرکزیت سیاسی و اقتصادی کشور است

فقط به  موفقیت دولت 
فکر می کنیم 

بازدید  در  سپاه  کل  فرمانده   
رئیس جمهور از قرارگاه سازندگی خاتم 
کنون  ا داشت:  اظهار  الانبیا)ص(، 
امن ترین خطوط کشتیرانی متعلق به 
کشتی هایی است که پرچم ایران روی 
آنها نصب است. سردار حسین سلامی 
گفت: سپاه ظرفیت های فوق العاده 
در  کشور  امنیت  تامین  در  بالایی 
تجاوزکارانه  سیاست های  مقابل 
دشمنان و کمک دولت برای شکست 
تحریم های غرب دارد. این امکانات به 
علاوه استعداد بسیج مستضعفان را 
پشتوانه دولت قرار دادیم. ما به هیچ 
چیز جز موفقیت شما و دولت تان فکر 
نمی کنیم. اساس کار ما با این دولت 
و همه دولت ها مستقل از هر گرایشی 
و  عهدی  خوش  صداقت،  بر  متکی 
حمایت است. به میزانی که از ظرفیت 
دولت  خدمت  در  کنید  استفاده  ما 

چهاردهم خواهیم بود. 

 مسکو با زنگزور 
گروکشی می کند 

ارجاع به شعب دیوان 
عالی کشور

بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک   
کو  درباره تغییر موضع مسکو به نفع با
در موضوع کریدور زنگزور اظهار داشت:  
چه  آمریکایی ها  که  می داند  روسیه 
دموکرات و جمهوریخواه دیگر دنبال 
دشمنی و تنش با ایران نیستند چون 
دشمن اصلی خود را روسیه می بینند؛ 
حتی ترامپ نیز این را به صراحت اعلام 
گر ایران دنبال بمب اتم نباشد،  کرد که »ا
با آن توافق می کنم.« از این رو مسکو 
می خواهد در زنگزور گروکشی کند تا 
مانع نزدیکی تهران به آمریکا شود. در 
واقع زنگزور، حمله پیشدستانه پوتین 
برای جلوگیری از احتمال شکل گیری 
کانال های ارتباطی دولت جدید ایران و 
آمریکا است. حشمت ا... فلاحت پیشه 
گفت درباره موضوعات تغییر معادلات 
آرایش  بود.  داخلی  سیاست  عرصه 
سیاسی کشور بعد از انتخابات ریاست 
جمهوری تیرماه دست خوش تغییر 

شده است. 

اظهار  کشور  رئیس دیوان عالی    
داشت: در راستای تحول در دیوان 
عالی کشور و در جهت اجرای دقیق 
تبصره ماده ۴۷۸ قانون آیین دادرسی 
دادرسی  اعاده  تقاضا های  کیفری، 
ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرسی کیفری 
برگشت  مجازات های  موضوع  با 
ناپذیر )مجازات های سالب حیات، 
مجازات های بدنی، قلع و قمع( در 
ج از  دبیرخانه دیوان عالی کشور خار
نوبت ثبت و بدون فوت وقت جهت 
رسیدگی خارج از نوبت به شعب دیوان 
عالی کشور ارجاع گردد و معاون قضائی 
در امر ارجاع عنایت لازم را در این 
خصوص داشته باشند. حجت الاسلام 
منتظری گفت: البته در این خصوص 
خ  رأی وحدت رویه شماره ۷۴۲ مور
۱39۴/۰۵/۰۶ نیز قبلاً صادر شده و این 
نشان از اهمیت حرمت دماء مسلمین 
و رعایت حدودا... دارد که باید مورد 
اهتمام جدی باشد و رأی وحدت رویه 
برای شعب دیوان عالی  الذکر  فوق 
کشور لازم الاتباع است. در ادامه جلسه 
رئیس دفتر و معاونین دیوان عالی 
کشور به ارائه گزارش از مجموعه های 
و  پرداختند  خود  مدیریت  تحت 
حجت الاسلام منتظری رهنمود هایی 

را ارائه و جلسه پایان یافت. 

»آرمان ملی« رویکردها به وفاق ملی و تحقق این شعار را بررسی می کند

همه در کنار دولت یا دولت در کنار همه 
آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت های 
مختلف پس از انقلاب به عناوین و نام های 
کار آمده اند. مرحوم هاشمی  مختلفی روی 
رفسنجانی دولتش را سازندگی نام گذاشت، 
دولت سید محمد خاتمی اصلاحات نام گرفت، 
محمود احمدی نژاد عنوان دولت عدالت و 
مهرورزی را برای دولتش انتخاب کرد و دولت 
حسن روحانی را نیز تحت عنوان تدبیر و امید 
می شناختیم و در نهایت مرحوم رئیسی نیز 
دولتش را با عنوان مردم به جامعه ارائه کرد. 
حال در شرایطی که طی ماه های گذشته شاهد 
نارضایتی هایی در جامعه در حوزه های مختلف 
به ویژه حوزه های اقتصادی و اجتماعی بودیم 
مسعود پزشکیان چند هفته ای است فعالیت 
کرده و عنوان  دولتش را به طور رسمی آغاز 
دولتش را »وفاق ملی« در نظر گرفته است. شاید 
در نگاه اول وفاق ملی همان معانی مترادفش 
یعنی همراهی، همدلی و اتحاد را بدهد. اما 
که به وفاق ملی در قالب دولت نگاه  زمانی 
کنیم باید بسیار گسترده و فراتر از این مفاهیم 
بیندیشیم و این وفاق را در شئون و بخش های 
مختلف شناور ساخته و تعریف کنیم. به عنوان 
کرد،  صحبت  ملی  وفاق  از  نمی توان  مثال 
اما شاهد فاصله طبقاتی در جامعه بود. یا 
نمی توان دم از وفاق ملی زد، اما فرصت های 
برابر شغلی، آموزشی و... را در نظر نگرفت. لذا 
زمانی که از وفاق ملی صحبت می شود باید همه 
حوزه ها را در نطر گرفت. از طرف دیگر آنچه که 
کید داشته یعنی  رئیس جمهور همواره بر آن تا
ایران برای همه ایرانیان باید نه در لفظ بلکه در 
عمل به کار  آید و هر ایرانی بتواند از موقعیت های 
مناسبی همسان و هم پایه با سایرین استفاده 
کند. زمانی که از وفاق ملی صحبت می شود باید 
به این مساله از دو منظر نگریست. نگاه اول از 
کمیت و دولت و مردم و  دریچه ارتباط بین حا
کمیت  نگره دوم در خصوص تعامل ارکان حا
. در نگاه اول  و جریان های سیاسی با یکدیگر
زمانی که نوعی اعتماد و اطمینان میان جامعه 
کمیت بر پایه سازو کارهایی مشخص ایجاد  و حا
نشود سخن گفتن از مسائلی چون وفاق ملی 
صرفا در کلام زیباست و مثل ادای واژه هایی 
که از گوش می گذرد و می رود اما در عمل هیچ 
گونه تاثیر گذاری ندارد. بنابر این تا زمانی که 
مطالبات جامعه و اقشار مختلف به ویژه در 
برطرف  و معیشتی  اقتصادی  حوزه مسائل 
نشود و نوعی امیدواری نسبت به تغییر شرایط 
به جامعه بازنگردد نمی توان انتظار وفاق میان 

کمیت داشت. به بیان دیگر  جامعه و دولت و حا
جامعه باید تاثیر وفاق را در حوزه های مختلف 
کند تا در  مخصوصا در عملکردها مشاهده 
کمیت همراستا و  همین مسیر با دولت و حا

هماهنگ شود. 
به  مشفقانه  وتوصیه  ملی  وفاق   

رئیس جمهور
نوع  بحث  ملی  وفاق  بحث  به  دوم  نگاه 
نگرش دولت به این مساله در قبال سایر ارکان 
کمیت و جریانات سیاسی است و همچنین  حا
به طور متقابل نگرش آنها به دولت. مسعود 
پزشکیان همواره دست دوستی خود ر ا برای 
این معنا به سوی همه دراز کرده و بارها بیان 
کرده که فقط با انسجام وفاق و همکاری می توان 
از پیش رو  را  مشکلات داخلی و بین المللی 
برداشت و باید به جای دعواهای بیهوده که 
هیچ سرانجامی ندارد یک رویه مشخص و 
واحد در پیش گرفته شود. چنانکه بر همین 
پایه مقام معظم رهبری نیز از دولت حمایت 
کردند و سایر دستگاه ها و قوا نیز مثل مجلس 
و دستگاه قضا نیز در کنار دولت قرار گرفتند. اما 
مشکل جایی است که برخی جریانات تندرو، 
دلواپس و مخالف دولت وفاق ملی پزشکیان 
را نیز مصادره به مطلوب می کنند و تنها آنچه 
خود از آن برداشت می کنند را پایبند هستند. 
چنانکه وقتی اخیرا حجت الاسلام پناهیان در 
سخنرانی خود کیهان را به ارتزاق از بودجه دولت 
و در عین حال ایجاد دوقطبی متهم ساخت؛ 
در مقابل، کیهان و شخصیت های وابسته به 
کنش تندی به اظهارات عجیب علیرضا  آن وا
پناهیان نشان دادند و پناهیان را به خطای 
جبهه  سمت  به  که  کردند  متهم  تشخیص 
کرده است. یا از سمت دیگر  خودی شلیک 
محمود نبویان نماینده تندرو نزدیک به جبهه 
پایداری گفته در حمله ای آشکار به پزشکیان 
گفته: »پزشکیان دروغگو است و برخی از وزرای 
وی قاتل هستند و سه تن از وزرای پزشکیان 
نباید رای می آوردند« یا زمانی که رئیس جمهور 
از بازگرداندن اساتید و دانشجویان اخراجی به 
دانشگاه ها خبر داد رسانه های دلواپس و تندرو 
بابت این مساله به پزشکیان تاختند. هرچند 
که دفتر رئیس جمهور در همین خصوص در 
جوابیه ای که برای کیهان ارسال کرده آورده 
است:  »این اقدام در راستای تحقق عدالت در 
نظام آموزش عالی کشور صورت می گیرد. دولت 
وفاق ملی در عین حال که متعهد به حفظ نظم 
و وزانت علمی محیط های دانشگاهی است، 

اما رفتارهای فراقانونی و سلیقه ای را که آزادی 
دانشگاهی  محیط های  در  اندیشه  و  بیان 
کرد. دولت  کند، تحمل نخواهد  را محدود 
مصمم به اجرای قانون است، این مسیر با اراده 
مردم آغاز شده و فضاسازی ها و مخالفت ها 
آن را متوقف نخواهد کرد. دانشگاه تراز انقلاب 
اسلامی، چنانکه بزرگان و پیشگامان انقلاب از 
جمله امام راحل ، مقام معظم رهبری و شهید 
استاد مطهری تبیین کرده اند، محل تضارب 
آرا و اندیشه هاست. از نگاه دولت پویایی و 
بالندگی علمی کشور در گرو آزادی اندیشه و 
تبادل نظر در فضایی امن و آرام است.« در 
چنین شرایطی پزشکیان باید بداند که وفاق 
ملی به معنای جمع کردن همه در تصمیمات 
یا بها دادن به نظرات مخالفان نیست. بلکه 
وفاق ملی بدین معناست که باید همه به کمک 
دولت بیایند تا اهداف مدنظر را محقق کند. لذا 
توصیه مشفقانه به رئیس جمهور این است که 
تندروها اساسا نه مفهوم وفاق را می فهمند و 
نه به دنبال وفاق ملی هستند. پس بهتر است 
دکتر پزشکیان بر مبنای آنچه در اهداف خود 
و در صحبت هایش در قالب وفاق ملی آورده 
است که می توان جلوه آن را در تحقق عدالت در 

جامعه مشاهده کرد پیش برود. 
 دولت تحت تاثیر تندروها قرار نگیرد

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در رابطه با 
اقدامات دولت چهاردهم در راستای تحقق 
شعار وفاق ملی، اظهار داشت: مهم ترین 
گی وفاق ملی این است که در آن نیروهای  ویژ
افراطی که همیشه بحران ایجاد می کردند، در 
حاشیه قرار بگیرند. این کار بزرگ ترین نمایه 
شروع وفاق ملی است چون جریانات افراطی 
تمایل به وفاق ندارند و دوست دارند در رأس 
امور باشند. محمد علی ابطحی گفت: من وفاق 
ملی را بر اساس شعارهای عدالتخواهانه آقای 
پزشکیان این طور معنا می کنم که هر کسی از 
هر جناحی می تواند، کمک کند و مسیر را پیش 
ببرد. افراد باید با یکدیگر همراهی و همکاری 
کنند در این صورت وفاق ایجاد خواهد شد. وی 
افزود: زمینه وفاق ملی در جامعه مهیاست. 
کمیتی  بعد از این همه سال اختلافات درون حا
که آسیب های جدی به مردم زده است و آنان 
را از این جناح بندی ها دلسرد کرده است، 
باید فضایی را ایجاد کنند که مردم بتوانند 
همدلی و همراهی داشته باشند. ابطحی در 
خصوص راهکار مقابله با تخطی گران و حفظ 
وفاق تصریح کرد: این اتفاق خواهد افتاد و آن 
مجموعه ها بیکار نخواهند نشست، تلاش خود 
را برای از بین بردن وفاق ملی خواهند کرد اما 
شرط آن است که دولت تحت تاثیر این فضاها 

قرار نگیرد. 


